E do senz'altro il Trattato; ma mi sia lecito, prima, di rivolgere il più grato e devoto pensiero a tutti coloro che mi aiutarono e specialmente agli illustri Ehrle, Delisle, Monod, Dejob, Omont, Dorez, Valois i quali nelle biblioteche e negli archivi di Parigi mi furono larghi di lumi, di consigli e della più squisita gentilezza.

A. SORBELLI.

DE MODERNO ECCLESIAE SCHISMATE TRACTATUS

·DEDICA, INTRODUZIONE E RAGIONE DEL TRATTATO

Incipit tractatus de moderno ecclesie scismate, compilatus per fratrem Vincentium Ferrarii or. Predicatorum, ad christianissimum principem dominum [Petrum] regem Aragonum (a), anno Domini millesimo CCC^{mo} LXXX^o.

[V]estre regie maiestati, serenissime princeps, se totum commendat indignus, sed fidelis (b) servus vester (c) frater Vincencius Ferrarii, peccator, cum debitis reverencia et honore. Excellens vestre benignitatis dignacio, nec non et sincera fidei devocio, quam ad universalem Christi ecclesiam geritis, me commovit (d), ut ad veritatis manifestationem, aliquem tractatum de presenti (e) ecclesie scismate, heu flebili et doloroso, vestre celsitudini destinarem. Et licet sorte (f) magne presumpcionis videatur supercilium, quod tam abiectus et (g) illiteratus homo, sicut ego sum, librum conficiat de factis tam (h) arduis et periculosis dubiis, de quibus iam multi excellentes doctores plurima conscripserunt (i); tamen consideravi (l) quod ad constructionem tabernaculi, non solum aurum et argentum et alia queque preciosa, verum eciam et pili caprarum (m) in lege iuebantur offerri, ut patet Exodi xxv et xxxv^o (n) capitulis; et dominus noster Ihesus Christus, non solum divites, qui munera sua preciosa mitte-

(a) FAGES *Aragoniae*. — (b) FAGES *fidelissimus*. — (c) QUÉTIF et ECHARD omitt. *vester*. — (d) FAGES *commovent*. — (e) FAGES *Christi* in luogo di *presenti*. — (f) FAGES *forte*. — (g) FAGES *atque*. — (h) Breve raschiatura nel codice. — (i) FAGES *consecraverunt* (?). — (l) FAGES *considerans*. — (m) FAGES *capreas*. — (n) Capp. XXV, 2-4; XXXV, 5-6.

www.libtool.com.cn

bant in templi gazofilacium sustinuit, quantum ymmo (a) viduam pauperulam mittentem duo era minuta, pre omnibus commendavit, ut patet Luce xxj° (b) et Mathey (c) xij° (d) capitulis. Non ergo debet alicui videri tractatus iste superfluous aut presumptuosus, si post multorum (e) excellentium (f) doctorum tractatus, sapiencia et eloquencia aureos et argenteos, ego pauperculus predicator, simplicia quedam iuxta (g) mei ingenii parvitatem in gazofilacium offerre temptavi. Suscipiat igitur vestra benigna clemencia, domine mi rex, presentem tractatum de moderno ecclesie scismate compilatum, de quo casus ponitur breviter sub hac forma.